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Sedan den 1 juli 2005 tillämpas Svensk kod för bolagsstyrning – ”Koden” – på 
Stockholmsbörsen för samtliga bolag noterade på A-listan samt sådana bolag 
på O-listan vars marknadsvärde överstiger tre miljarder kronor. Detta innebär 
att Koden i nuläget gäller för cirka 100 bolag i Sverige. 

Koden förvaltas av Kollegiet för svensk bolagsstyrning, som bevakar och analyserar 

den praktiska tillämpningen av Koden samt vid behov vidtar ändringar. De ändringar 

som hittills gjorts har främst varit motiverade av ny lagstiftning, t ex har ny lagstiftning 

vad gäller krav på intygande i års- och koncernredovisning gjort att Kodens 

motsvarande bestämmelse ansetts obehövlig – det som regleras i lag behöver alltså 

inte regleras i Koden. 

Kollegiet har nu beslutat att ta ytterligare ett steg mot målet att så många bolag som 

möjligt som har en bred ägarspridning skall tillämpa Koden. Kollegiet kommer därför 

att revidera Koden så att den anpassas även till mindre börsbolags förutsättningar. 

Målet är också att komma till rätta med eventuella svagheter i Koden samt underlätta 

för ett fortsatt arbete med att harmonisera reglerna i Norden. Ett utkast till en 

reviderad kod väntas vara klart till i början av 2008. Därefter kommer det att finnas 

möjlighet för berörda och andra intressenter att lämna synpunkter. En ny bolagskod 

kommer att antas under senvåren 2008, för att från och med den 1 juli 2008 gälla för 



 

samtliga bolag noterade på Stockholmsbörsen och NGM Equity, under förutsättning 

att dessa börser beslutar att den nya koden skall ingå i inregistreringsreglerna för 

samtliga bolag.  

Syftet med Koden är att den skall bidra till en förbättrad styrning (corporate 

governance) av svenska bolag, främst så att aktieägarnas berättigade krav på 

avkastning uppfylls, varvid bland annat en väl avvägd maktbalans mellan ägare, 

styrelse och verkställande bolagsledning har ansetts vara betydelsefull. Koden 

innehåller följaktligen regler för hur bolagens olika organ skall vara organiserade och 

arbeta samt hur bolagsorganen skall förhålla sig till varandra. Till detta kommer de i 

praktiken viktiga reglerna om bolagens rapportering till sina ägare och 

kapitalmarknaden – det är genom tillgång till information som ägare aktivt kan ta ett 

ägaransvar och medier och andra kan fästa uppmärksamhet på eventuella 

missförhållanden. Återigen; det övergripande syftet med Koden är att bidra till att 

bolagen sköts med ägarnas intressen i främsta rummet, för att i förlängningen skapa 

förtroende hos kapitalmarknaden och allmänheten till gagn för bolagens 

kapitalförsörjning. 

Som en del i Kodens regler om maktbalans mellan bolagsorganen ingår den 

omdebatterade valberedningen. Enligt Koden skall en av ägarna, direkt eller indirekt, 

tillsatt valberedning bereda tillsättningen av styrelse och revisorer. Valberedningen 

skall bestå av minst tre ledamöter, varvid majoriteten inte får vara styrelseledamöter 

och styrelsens ordförande inte får vara ordförande i valberedningen. Inte heller får 

VD eller annan person ur den verkställande bolagsledningen ingå i valberedningen. 

Vidare uppställer Koden bland annat regler om att en majoritet av styrelsens 

ledamöter skall vara oberoende i förhållande till bolaget och bolagets verkställande 

ledning. En person anses exempelvis inte oberoende om han/hon under de fem 

senaste åren varit VD i bolaget eller erhåller en inte obetydlig ersättning för råd eller 

tjänster utöver styrelseuppdraget från bolaget eller närstående företag eller från 

person i bolagets ledning. 
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En viktig utgångspunkt för tillämpningen av Koden är att den inte är tvingande, utan 

istället bygger på principen ”följ eller förklara”. Detta innebär att de bolag som 

omfattas av Koden har möjlighet att välja att avvika från Koden i vissa avseenden, 

men att de i så fall skall förklara skälen till eventuella avvikelser. Detta skall ske i de 

rapporter som skall bifogas bolagens årsredovisningar; bolagsstyrningsrapporten och 

dess särskilda avsnitt om rapport av intern kontroll. Efter att Koden tillämpats i cirka 

två år står det klart att de bolag som omfattas endast i ringa omfattning använder sig 

av möjligheten att avvika från Kodens regler. Det finns inga andra sanktions-

möjligheter för brott mot Koden än de som står till buds för börsen genom brott mot 

börskontraktet. Det är i första hand meningen att Koden skall verka självreglerande 

genom att skapa utrymme för ett aktivt ägarinflytande och ökad transparens. 

För ytterligare information om Kodens innehåll och tillämpning kan intresserade ta 

del av information på Kollegiets hemsida www.bolagsstyrning.se, som även 

innehåller Koden i fulltext, inklusive löpande beslutade anvisningar, eller kontakta 

Gärde Wesslau Advokatbyrå, kontaktinformation återfinns på www.garde.se.  
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